DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 29 de Julho de 2017. Ano IV Edição nº 784 Pág. 1 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA N. º 210, DE 28 DE JULHO DE
2017.

Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato de
trabalho do servidor Felipe Collioni Michishita,
ocupante do emprego de Assistente Administrativo.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal, considerando os termos do
requerimento protocolado sob n.º 003619/2017, de 21 de
julho de 2017.

  RESOLVE:

  Art. 1º Rescindir, por pedido de
dispensa, a partir de 21 de julho de 2017, o contrato de
trabalho do servidor municipal Felipe Collioni Michishita,
matrícula n.º 1435/4, portador da CPTS n.º 069448
Série 00317-SP, ocupante do emprego público de
Assistente Administrativo.

  Art. 2º A presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos
administrativos a partir de 21 de julho de 2017.
  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 28 de julho de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2017 (PMRC)

Objeto: A Contratação de serviços de manutenção,
atualização e aquisição de novos softwares para o
Sistema de Registro Eletrônico Estratificado, para o
controle de prestação de serviços e concessão de
Benefícios Municipais, Estaduais e Federais (Sistema
Ônix), estando incluído nos serviços a utilização integral
do sistema.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: ONIXSEVEN – TECNOLOGIA E
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA
CNPJ: 84.849.686/0001-80
Valor Total: R$ 101.400,00 (Cento e um mil e
quatrocentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 25, § 1º, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 27 de julho de 2017.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

 VúÅtÜt `âÇ|v|ÑtÄ wx e|ux|ÜûÉ VÄtÜÉ
RUA DR. VICENTE MACHADO, 931 – EDIFÍCIO VEREADOR JOAQUIM ANTÔNIO DE CARVALHO

– CENTRO
RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ – CEP: 86.410-000

Fone/Fax (43) 3536-1326 – E-mail – controladoria@cmribeiraoclaro.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º SEMESTRE DE 2017 (07/2016 a 06/2017)
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS (a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.140.588,17                                   -
Pessoal Ativo  1.140.588,17                                   -
Pessoal Inativo e Pensionista  -                                   -
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerização (art 18 - §1º da LRF)  -                                   -
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II) 77.110,92                                   -
 Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão Voluntária  -                                   -
 Decorrente de Decisão Judicial  -                                   -
 Despesas de Exercícios Anteriores  -                                   -
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  -                                   -
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 77.110,92                                   -
 Pensionistas  -                                   -
 IRRF 77.110,92                                  -
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  1.063.477,25                                   -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 1.063.477,25

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL   VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 37.876.125,14
% do DESPESA TOTAL TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100 2,81%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6% 2.272.567,51
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,70% 2.158.939,13

FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em 27/07/2017 às 10:00 hs.
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as
despesas executadas estão segregadas em:
   a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64;
   b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do
exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64

ELIANA CORTEZ DA SILVA AGUINALDO ELIANO DA SILVA ERIK SUNAO TANAKA
PRESIDENTE DA CÂMARA CONTADOR SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

  COORDENADOR GERAL

 VúÅtÜt `âÇ|v|ÑtÄ wx e|ux|ÜûÉ VÄtÜÉ
RUA DR. VICENTE MACHADO, 931 – EDIFÍCIO VEREADOR JOAQUIM ANTÔNIO DE CARVALHO

– CENTRO
RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ – CEP: 86.410-000

Fone/Fax (43) 3536-1326 – E-mail – controladoria@cmribeiraoclaro.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO F ISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º SEMESTRE DE 2017 (07/2016 a 06/2017)
LRF - Art 48 - Anexo VII

   DESPESA COM PESSOAL  VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 1.063.477,25 2,81%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 2.272.567,51 6,00%
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 2.158.939,13 5,70%

DIVIDA VALOR % SOBRE A RCL
Divida Consolidada Líquida 0,00 0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00%

GARANTIAS DE VALORES  VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias 0,00 0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00%
Limite Definido p/Senado Federal para Op. De Crédito Internas e Externas 0,00 16,00%
Limite Definido p/Senado Federal para Op. De Crédito por Antec. Da Receita 0,00 7,00%

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES
DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
 Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 0,00 0,00

ELIANA CORTEZ DA SILVA AGUINALDO ELIANO DA SILVA ERIK SUNAO TANAKA
PRESIDENTE DA CÂMARA CONTADOR SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

  COORDENADOR GERAL

 VúÅtÜt `âÇ|v|ÑtÄ wx e|ux|ÜûÉ VÄtÜÉ
RUA DR. VICENTE MACHADO, 931 – EDIFÍCIO VEREADOR JOAQUIM ANTÔNIO DE CARVALHO

– CENTRO
RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ – CEP: 86.410-000

Fone/Fax (43) 3536-1326 – E-mail – controladoria@cmribeiraoclaro.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º SEMESTRE DE 2017
LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo V

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 328.180,08 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 309,05
Caixa 0,00 Depósitos 0,00
Bancos 0,00 Restos a Pagar Processados 0,00
Conta Movimento 328.180,08 Do Exercício 309,05
Contas Vinculadas 0,00 De Exercícios Anteriores 0,00
Aplicações Financeiras 0,00 Outras Obrigações Financeiras 0,00
Outras Disponibilidades Financeiras 0,00 Débitos de Tesouraria 0,00
Créditos Intragovernamentais 0,00 Contas Pendentes 0,00
Devedores Diversos 0,00
Aplicações Financeiras Médio e Longo Prazo 0,00
Depositos Judiciais 0,00
Créditos Intragovernamentais 0,00
Contas Pendentes 0,00
SUBTOTAL 328.180,08    SUBTOTAL 309,05
INSUFICIENCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

0,00 SUFICIENCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)

327.871,03

   TOTAL 328.180,08    TOTAL 328.180,08
   INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 0,00
   SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II-III) 327.871,03

REGIME PREVIDENCIÁRIO
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 0,00 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0,00
Caixa 0,00 Depósitos 0,00
Bancos 0,00 Restos a Pagar Processados 0,00
Conta Movimento 0,00 Do Exercício 0,00
Contas Vinculadas 0,00 De Exercícios Anteriores 0,00
Aplicações Financeiras 0,00 Outras Obrigações Financeiras 0,00
Outras Disponibilidades Financeiras 0,00 Encargos Sociais a Recolher 0,00
Créditos em Circulação 0,00 Obrigações Tributárias 0,00
Bens e Valores em Circulação 0,00 Precatórios a Pagar 0,00
    Débitos Diversos a Pagar 0,00
INSUFICIENCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)

0,00 SUFICIENCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI)

0,00

   TOTAL 0,00    TOTAL 0,00
   INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VII) 0,00
   SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI-VII) 0,00

ELIANA CORTEZ DA SILVA AGUINALDO ELIANO DA SILVA ERIK SUNAO TANAKA
PRESIDENTE DA CÂMARA CONTADOR SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

  COORDENADOR GERAL

VúÅtÜt `âÇ|v|ÑtÄ wx e|ux|ÜûÉ VÄtÜÉ
RUA DR. VICENTE MACHADO, 931 – EDIFÍCIO VEREADOR JOAQUIM ANTÔNIO DE CARVALHO – CENTRO

RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ – CEP: 86.410-000
Fone/Fax (43) 3536-1326 – E-mail – controladoria@cmribeiraoclaro.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º SEMESTRE DE 2017 (07/2016 a 06/2017)
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(últimos 12 meses)

LIQUIDADAS (a)
INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

(b)

  07/16 08/16 09/16 10/16 11/16 12/16 01/17 02/17 03/17 04/17 05/17 06/17

TOTAL
(últimos

12 meses)
(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 92.652,63 93.081,59 92.180,38 92.693,04 95.893,56 135.540,98 103.039,09 99.241,65 105.032,69 109.876,97 102.158,52 19.197,07 1.140.588,17  -
Pessoal Ativo 92.652,63 93.081,59 92.180,38 92.693,04 95.893,56 135.540,98 103.039,09 99.241,65 105.032,69 109.876,97 102.158,52 19.197,07 1.140.588,17  -
Pessoal Inativo e Pensionista  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Tercerização (art 18 - §1º da LRF)  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II) 5.071,10 5.071,10 5.029,92 4.948,48 5.934,40 11.079,11 7.595,40 7.191,13 8.212,49 9.311,60 7.666,19 0,00 77.110,92  -
 Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão
Voluntária  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
 Decorrente de Decisão Judicial  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
 Despesas de Exercícios Anteriores  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 5.071,10 5.071,10 5.029,92 4.948,48 5.934,40 11.079,11 7.595,40 7.191,13 8.212,49 9.311,60 7.666,19 0,00 77.110,92  -
 Pensionistas  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
 IRRF 5.071,10 5.071,10 5.029,92 4.948,48 5.934,40 11.079,11 7.595,40 7.191,13 8.212,49 9.311,60 7.666,19 0,00 77.110,92  -
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 87.581,53 88.010,49 87.150,46 87.744,56 89.959,16 124.461,87 95.443,69 92.050,52 96.820,20 109.876,97 94.492,33 19.197,07 1.063.477,25  -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III  b) 1.063.477,25

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

37.876.125,14

% do DESPESA TOTAL TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100 2,81%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6%  2.272.567,51
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,7%  2.158.939,13
FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em 27/07/2017 - 10:00h.
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também
consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64;

 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64

AGUINALDO ELIANO DA SILVA ELIANA CORTEZ DA SILVA ERIK SUNAO TANAKA
CONTADOR PRESIDENTE DA CÂMARA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

	Diario Oficial - 29-07-2017 - Sábado
	Relatórios da gestão fiscal para publicação

		2017-07-29T13:23:25-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173